
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara funzionamento nr 26/2023 

atto applicativo – contratti progetto nr 35/2025) 

  

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016, interamente 

gestita in modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale START (Sistema Telematico 

Acquisti Regione Toscana), per la conclusione di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del d.lgs. 

50/2016 con 3 (tre) operatori economici per la durata di 4 (quattro) anni, avente ad oggetto la realizzazione 

di prodotti audiovisivi e multimediali personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE, 

nel Programma Erasmus+ e nei progetti in affidamento - CIG:99053411FB - CUP: B59B23000000007 - 

CPV 92111000-2 Servizi di produzione di film e video 

 

CONTRATTO APPLICATIVO per la realizzazione di prodotti audiovisivi - nr 5 video Tipo D: Video di 

documentazione di pratiche didattiche innovative e focalizzati sulle sfide educative che vedono come 

protagoniste le Scuole della rete di Avanguardie Educative e le Piccole Scuole, che includeranno interviste 

a docenti, dirigenti scolastici e ricercatori INDIRE, con l’obiettivo di approfondire e valorizzare alcune 

tematiche emergenti legate all’innovazione didattica e organizzativa - PTA Struttura 2. Modelli organizzativi, 

metodologie e curricolo – CUP: B56E24002330001 – CIG Derivato: A06E832A03 

 

DECRETO A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 

Missione: 17. Ricerca e Innovazione 

Programma: 31. Ricerca per la didattica 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.1908 Pubblicità  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.004 

 

Missione: 32. Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 

Programma: 003. Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.4908 Pubblicità  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.004 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
3
2
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, 

per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 

novembre 2025; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, nonché il DPR. 

207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del già menzionato Decreto Legislativo; 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 gennaio 

2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 concernente Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 07/2024 del 14 novembre 2024, prot. n. 52578 del 

15/11/2024, con la quale è stato adottato il PTA INDIRE 2025-2027, approvato dal MIM con nota ns. prot. 

n. 57500 del 12 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che il sopracitato PTA è stato adottato nell’ambito della gestione commissariale di INDIRE 

di cui al DL 71/2024 in sostanziale continuità con il Piano riferito al triennio 2024-2025-2026, quale mero 

aggiornamento di quest’ultimo senza l’introduzione di sostanziali modifiche strutturali, in primis in 

considerazione del rispetto dei vincoli temporali; 

CONSIDERATO che nel Piano Triennale delle Attività 2025-2026-2027 sono state pertanto confermate nr 

6 Strutture di Ricerca, oltre l’Area Tecnologica, tra le quali la Struttura di Ricerca n. 2 “Modelli organizzativi, 

metodologie e curricolo” – CUP: B56E24002330001; 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale prot. n. 17196 del 24/04/2024 è stata disposta la 

stipula del contratto di accordo quadro per l’affidamento dei servizi in oggetto in favore dei seguenti 

operatori economici: 

- LIM S.r.l. Unipersonale C.F./P.IVA: 09994831007, con sede in Roma (RM), in Piazza Fernando de Lucia 

n.37, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 97.50 che eseguirà il servizio per un importo 

massimo complessivo di € 235.500,00 pari al 50% dell'importo complessivo massimo previsto dal 

Disciplinare di gara e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;   

- Studio Riprese Firenze S.r.l., C.F./P.IVA: 06525120488, con sede in Firenze (FI), Via Panciatichi n. 16, 

il quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 70,43 che eseguirà il servizio per un importo massimo 

complessivo di € 141.300,00, pari al 30% dell'importo complessivo massimo previsto dal Disciplinare di 

gara e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;  

-  Grinder Ideas Production Entertainment S.r.l, C.F./P.IVA: 07673310962, con sede in Milano (MI), Via 

Giovacchino Belli n. 14, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 62.79 che eseguirà il servizio 

per un importo massimo complessivo di € 94.200,00 pari al 20% dell'importo complessivo massimo previsto 

dal Disciplinare di gara e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;  

RICHIAMATE le indicazioni operative in merito all’utilizzo dell’accordo quadro in oggetto trasmesse 

mediante to do list a tutti i responsabili degli uffici e delle strutture di ricerca, in cui sono indicati 

espressamente i servizi richiedibili e il dettaglio dei costi unitari offerti dagli operatori economici affidatari 

per ciascuna tipologia di servizio (ns. prot. interno N. 24874/2024 del 04-06-2024); 

VISTA la richiesta della dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione, in qualità di responsabile di area e di 

progetto, di acquisire i servizi in oggetto individuati: video di documentazione di pratiche didattiche 

innovative e focalizzati sulle sfide educative che vedono come protagoniste le Scuole della rete di 

Avanguardie Educative e le Piccole Scuole, che includeranno interviste a docenti, dirigenti scolastici e 

ricercatori INDIRE, con l’obiettivo di approfondire e valorizzare alcune tematiche emergenti legate 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
3
2
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

all’innovazione didattica e organizzativa - PTA Struttura 2. Modelli organizzativi, metodologie e curricolo – 

CUP: B56E24002330001 – e.f. 2025 (allegato 1); 

VISTA la relazione a firma della dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione, in qualità di Responsabile della 

Struttura di Ricerca 2., e del dott. Luca Rosetti, in qualità di Responsabile della Comunicazione per FOE, 

avente ad oggetto la realizzazione di nr 5 video di documentazione di pratiche didattiche innovative sulle 

sfide educative che vedono come protagoniste le Scuole AE e le Piccole Scuole, presentata unitamente e 

a corredo della summenzionata richiesta (ns rif prot nr 59857/7.2 del 07.11.2025, allegato 1.a);  

DATO ATTO che il modulo “B”, debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale (proposta 

nr 485 del 30.10.2025) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere (atto finale nr 430 del 3.11.2025);  

VISTO il preventivo di spesa acquisito dall’affidatario Lim S.r.l.Unipersonale ns prot. nr 58494/5.3 del 

30.10.2025 (allegato 2);  

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del contratto applicativo sottoscritto con firma digitale 

all’operatore economico affidatario; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità delle società Lim 

S.r.l.Unipersonale (ns. prot. 56330/5.3 del 16.10.2025), con scadenza al 12.02.2026, allegato 3); 

RILEVATO che è già agli atti del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo la dichiarazione del conto 

corrente dedicato di Lim S.r.l.Unipersonale e il nominativo della persona autorizzata ad operare sul predetto 

conto; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la 

dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

 

DECRETA 

 

• di impegnare a favore della società Lim S.r.l.Unipersonale l’importo complessivo di € 5.000,00 (IVA al 

22% esclusa), pari a complessivi € 6.100,00 (inclusa IVA al 22%) ripartito come di seguito in dettaglio: 

 

- per € 4.098,36 Iva al 22% esclusa, pari a € 5.000,00 Iva al 22% inclusa sul capitolo di spesa 

113.1908 Pubblicità – Missione: 17. Ricerca e Innovazione – Programma: 31. Ricerca per la 

didattica; COFOG: 09.7_R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base), piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.004 - PTA Struttura 2- “Modelli organizzativi, metodologie e curricolo” - CUP: 

B56E24002330001 - e.f. 2025; 

 

- per € 901,64 Iva al 22% esclusa, pari a € 1.100,00 Iva al 22% inclusa sul capitolo di spesa 113.4908 

Pubblicità – Missione: 32. Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche – 

Programma: 3. Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza; COFOG: 09.7_R&S 

per l'istruzione (esclusa ricerca di base), piano dei conti integrato U.1.03.02.02.004 - e.f. 2025; 

 

• di confermare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Orietta Casini; 

• di approvare e sottoscrivere l’allegato contratto applicativo da trasmettersi mediante PEC (allegato 4);   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite 

PEC, dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine 

sottoscritto con firma digitale; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
3
2
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

• di trasmettere il presente atto all’Ufficio del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per il prosieguo 

di competenza; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini  

 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 
            
                                                

   IL DIRETTORE GENERALE 

   Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Stefania De Lellis 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/cz 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
3
2
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

